DE PRINCIPIIS RERVM

bent, non in quibusdam inesse, in alijs non inesse. Per se etenim conueniunt, quæ secundum naturam conueniunt, ac quæ per se insunt, in toto genere spectantur. Hinc alium grave deorsum non fertur, nisi impedimentum adsit, quemadmodum corpora, quæ innatant, quod aut aer meatus plenos obtineat, aut aqua densior sit, quam ut mergi queant, ut de Palestinæ lacu bituminato proditum est. Hinc etiam efficitur, ut quæ secundum naturam adsunt, immutabilia sint, eandemque vim ubique & perpetuo habeant, ac proinde ius, seu iustum naturale a legitimo distinguitur, quod diuersas patitur mutationes, nec apud omnes est idem. Ita naturam legi opponere Aristoteles consuevit, & ante eum magister Plato, quod cum lex mutabilis sit, natura eodem semper modo se habeat. In secundo Physicorum lecticæ, lignum & statuz æs naturam censuisse veteres prodidit, non formam, aut artem, tanquam (ait) dispositio, quæ lege constat, & ars ex accidenti insint, ea vero natura & essentia sit, quæ permanet, ab illis perpetuo, & continenter affecta. Artificiofam igitur formam ob eius mutabilitatem utpote a lege, ac præceptis artis pendentem, naturam esse eos negasse, quod materiæ, quia permaneat, concesserunt. In primo Ethicorum ad Nicomachum, iusta & honesta tantam varietatem habere enunciauit, ut videantur lege, non natura, constare. Naturæ igitur constantiam, ac immutabilitatem propriam censuit, ut legis mutationem, & inconstantiam. Quod Plato in Gorgia antea tradiderat. Quomodo autem quæ secundum naturam sunt, si per se insunt, mutarentur? Quæ enim per se, etiam necessario conueniunt. Hæc autem sunt immutabilia. Quare nec consuetudine vlla, viloque tempore possunt mutari. Lapidem namque etiam si millies sursum ieceris, non idcirco efficies, ut motum in inferum deferat, ac in superum moueri assuescat. Eodemque modo ignis in superum semper ascendet, nec alium vnquam motum nanciscetur. Quin & ille, qui cauo Lunæ continetur, ac in orbem perpetuo raptatur, si deorsum

sum vi tradatur, sursum statim sibi dimissus conscendet, nec in orbem sponte mouebitur, quamquam ita perpetuo conuersus. Hoc nixus fundamento virtutes in nobis natura non esse, quod sint mutabiles, & consuetudine parentur, Aristoteles ostendit. Est autem quod secundum naturam est, considerandum in his, quæ sunt probe affecta, non deperata, & quæ veluti a proprio genere degenerant. Itaque cum secundum naturam hominis sit, disciplinarum bonarumque artium capacem esse, in eo id spectandum, quæ probe a natura est comparatus, nec cerebro, aut alio principe instrumento, aut animæ læsus facultate. Secundum naturam item est, cuiusque videntis perfecti sibi simile aliquid procreare. Sunt tamen aliqua, quæ quoniam probe affecta non sunt, procreare non possunt. Rursus anima & corpore homo cū contet, secundum naturam se habet, cum anima corpori imperat, hocque ei paret, nec aduersatur, quod quidem in his cernitur, qui optime affecti sint, cum aliqui sint tamen corpore & animo ita vitiiati, aut male comparati, vt vicibus mutatis animam sibi corpus subiiciat. *Contraria* autem maxime sunt, quæ secundum naturam se habent, vt contra corrumpantur, atque intereunt quæ præter naturam. Vnde illud tritum, violentum nullum perpetuum, quod in rebus omnibus cum naturæ tum etiam humanis perspicue spectatur. Corpora naturalia cum in locis suis secundum naturam maxime affecta sint, quippe quæ perfecta, & in line suo, in eis maxime setuantur, vt nisi contrarium quid illinc accesserit, difficillime intereant. Ita in aqua pisces, respirantia in aere, quod in his omnibus locis, ac corporibus secundum naturam se habeant, a quibus cū recedunt, quod secundum naturam se habere desinant, citissime intereant. Damos, ciuitates, regna setuantur, cum quæ parere, ac subijci apta sunt, parent ac subiiciuntur, ac suo vnūquodque officio fungitur, quippe hoc illis secundum naturam conuenit, a quo discedentia protinus dissoluuntur.

DE PRINCIPIIS RERVM

Huius autem rei causam hanc aliquis reddiderit, quod quæ secundum naturam affecta sunt a contrario nullo, a quo legi possint, & quo minus agant, impediri infestantur, quæ autem præter naturam, reluctantia quædam habent, eorumque actiones perpetuo impediuntur, ac veluti vim facientia. Perspicuum vero est actione sua, & opere vnumquodque seruari & perfici, contrario autem corrumpi, ac penitus dissolui. Ita cælum motu seruatur, & omnino omnia, quæ moueri naturaliter sunt apta, a quo si retardentur, ac impediantur, in interitum tandem, propterea quod vim patiantur, abeant necesse est. Quod enim incit, ei, quod secundum naturam est, contrario est, a contrario autem interitus. Ex his patet, præter naturam & natura esse æquali tempore aliquid non posse; Cumque id, quod præter naturam est, recessus quidam sit ab eo, quod secundum naturam, eo esse posterius. Quomodo enim si quæ secundum naturam se habent seruantur dici, quæ præter, facile intereunt æquali tempore durarent? Quomodo item, quod præter naturam est, non eo, quod secundum, posterius, siquidem recessus esse non potest, nisi quid sit, a quo recedatur? Cum autem posterius sit, sempiternum esse non potest, siquidem sempiterno nil prius. Quoniam autem secundum & præter naturam in motibus maxime cernuntur, motusque omnis, præter orbicularem, finem habet quietem, utpote finitus, ac terminatus, ita in eis res habet, ut si quid secundum naturam aliquo mouetur, in eo etiam secundum naturam quiescat, & si præter naturam mouetur, præter naturam illic quiescat, ad quod mouetur. Contra vero illic secundum naturam quiescit ex quo præter naturam mouetur, quemadmodum, & secundum naturam inde mouetur, ubi præter naturam quiescit. Quod in elementorum singulorum motu & quiete facile est perspicere. Motus igitur & quies in terminum, ad quem in eo, quod secundum, aut præter naturam, conueniunt. Quæ autem quies in termi-

no est ex quo, & motus dissentiunt. Cuius rei causa hæc est, quod motus, ab aliquo recessus est quidam, ut ad aliquid perfectio. Necessè igitur est si in aliquo quiescat quid secundum naturam, ab eo præter naturam recedat, & si præter naturam quiescat, secundum naturam recedat. Similiter necessè est, si quid ad aliquid secundum naturam mouetur, in eo secundum naturam quiescat, quippe, quod non propter aliud mouetur, nisi ut locum eum, finemque nanciscatur, in quo consistat.

F I N I S.

Registrum.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T.

Omnes sunt quaterniones excepto a, & T,
qui sunt duerniones.